
Stephan Schmid, Philosophisches Seminar, Universität Hamburg, WS 2024/25 
Einführungsvorlesung (55-01.251.003 bzw. 803) 

 
Einführung in die Philosophie – Überblicksvorlesung 

(Donnerstag, 12 bis 14 Uhr, Hörsaal A) 
 

Datum: Dozierende Person und Thema 

17. Oktober 24 Stephan Schmid: Philosophie und Philosophiegeschichte 

24. Oktober 24 Stephan Schmid: Gottesbeweise 

31. Oktober 24 Feiertag: Fällt wegen des Reformationstags aus 

07. November 24 Emanuel Viebahn: Sprachphilosophie: Lügen und Irreführen 

14. November 24 Máté Veres: Scepticism, Ancient and Modern 

21. November 24 Termin fällt aus 

28. November 24 Lisa Schmalzried: Grundfragen der Ethik 

05. Dezember 24 Pieter Sjoerd Hasper: Dinge und Stoffe: Anfang der antiken Metaphysik 

12. Dezember 24 Stephan Krämer: Ich habe Recht, Du nicht. Absolutismus vs. Relativismus 

19. Dezember 24 Matthew Braham: Eine Einführung in den Pragmatismus I: Wahrheit, Wissen und 
Forschung 

Frohe Feiertage und ein gutes neues Jahr! 

09. Januar 25 Matthew Braham: Eine Einführung in den Pragmatismus II: Wertschätzung und 
das moralische Leben 

16. Januar 25 Ilaria Cozzaglio: Philosophy of Social Sciences 

23. Januar 25 Marco Meyer: Wohnungspolitik hinter dem Schleier des Nichtwissens 

30. Januar 25 Emanuel Viebahn: Philosophie der Zeit: Eternalismus vs. Präsentismus 



 

Formalia und Administratives 
 
 

1. Studien- und Prüfungsleistungen 
Die Vorlesung kann in zwei Varianten besucht werden: 

(a) Im Rahmen ihres Pflicht- oder Wahlbereichs im Umfang von 2 LP (anzumelden unter 
der STiNE Nummer 55-01.251.003). Die hier zu erbringende Studienleistung besteht in 
der (nicht kontrollierten) regelmäßigen Teilnahme an der Vorlesung. 

(b) Im Rahmen des Studium Generale im Umfang von 3 LP (anzumelden unter der STiNE 
Nummer 55-01.251.803). Die hier zu erbringende Studienleistung besteht neben der 
(nicht kontrollierten) regelmäßigen Teilnahme an der Vorlesung und in der 
fristgerechten Einreichung eines Sitzungsprotokolls zu einer Sitzung Ihrer Wahl. Dieses 
Protokoll soll in ganzen Sätzen (und nicht bloß in Stichworten) die Hauptthese(n) und 
den Argumentationsgang der protokollierten Vorlesung zusammenfassen und zwischen 
450 und 900 Wörter lang sein. Es kann auf Deutsch oder Englisch geschrieben sein und 
muss bis spätestens zum 10. Februar 2025 im PDF-Format und per E-Mail bei dem/ 
der Dozent:in der protokollierten Vorlesung eingereicht werden. Die Dozierenden 
entscheiden über die Annahme Ihrer Studienleistung und informieren Sie darüber. 

In der Vorlesung können keine Prüfungsleistungen erbracht werden. 
 

2. Internetbegleitung 

Materialien zur Vorlesung werden (nach Willen der Dozierenden) auf STiNE zur Verfügung 
gestellt. Überblicksmaterial finden Sie auf der Einstiegsseite der Vorlesung mit den 
Kursdetails, während die Materialien zu den einzelnen Sitzungen (wie Folien oder Skripte) 
jeweils unter den jeweiligen Sitzungen zu finden sein werden.  
 

3. Fragen und Feedback 

Sollten Sie organisatorische Fragen zur Vorlesung haben (und mich nicht persönlich 
ansprechen können), schreiben Sie mir eine E-Mail an stephan.schmid@uni-hamburg.de 

Wenn Sie Feedback zur Vorlesung haben, das Sie mir in anonymer oder nicht-anonymer 
Weise zukommen lassen, verwenden Sie bitte diesen Link: 
https://forms.office.com/e/0MS7Tndgtb  

 
4. Kontakte 

 
Stephan Schmid: stephan.schmid@uni-hamburg.de 
Emanuel Viebahn: emanuel.viebahn@uni-hamburg.de 
Máté Veres: mate.veres@uni-hamburg.de 
Lisa Schmalzried: lisa.schmalzried@uni-hamburg.de 
Pieter Sjoerd Hasper: pieter.sjoerd.hasper@uni-hamburg.de  
Stephan Krämer: stephan.kraemer@uni-hamburg.de 
Matthew Braham: matthew.braham@uni-hamburg.de 
Ilaria Cozzaglio: ilaria.cozzaglio@uni-hamburg.de 
Marco Meyer: marco.meyer@uni-hamburg.de 


